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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá schopností udržení stability trupu u paraplegických

jedinců ve vztahu k funkčním dovednostem horní končetiny. Jejím cílem je zjistit, do jaké míry

ovlivňuje poloha těla velikost svalové síly úchopu horní končetiny u těchto osob. Práce se skládá

ze dvou částí. První část obsahuje úvod do problematiky míšních lézí a následně poznatky o

mechanizmu řízení a funkčnímu významu trupu jako celku vzhledem k postuře a ke

každodenním aktivitám. Dále se zabývá možnostmi využití a způsoby měření svalové síly

úchopu horní končetiny v klinické praxi. Ve druhé části jsou zpracovány výsledky měření

svalové síly úchopu horních končetin u paraplegických pacientů ve třech odlišných polohách -

vleže a ve dvou variantách sedu. Měřeno bylo pomocí dynamometru. Změřené výsledky jsou

porovnány s poznatky získanými rešerší odborné literatury.
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Annotation

This master’s thesis deal with the ability to maintain trunk stability in paraplegic

patients in the relation to the functional skills of upper extremity. Its aim is to determine the

extent to which posture influences grip strength in these persons. It consists of two parts. The

first part includes introduction of the spinal cord injury and findings of the mechanisms and

functional significance of the torso in relation to posture and everyday activities. Further, it

presents the possibilities of utilization and different ways of measurement of grip strength in

clinical practice. In the second part, the results of the measurement of grip strength in

paraplegic persons in three different positions - lying on the back and in two different

sitting positions – are analyzed. The measurements were undertaken using a dynamometer.

The results are compared with literature findings.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL - běžné denní činnosti (anglicky: Activities of Daily Living)

AIS - ASIA škála postižení (anglicky: ASIA Impairment Scale)

ASHT - Americká společnost terapeutů ruky (anglicky: American Society of Hand Therapists)

ASIA - Americká asociace míšních poranění (anglicky: American Spinal Injury Association)

C - krční (latinsky: cervicalis)

EMG - elektromyografie

ISCoS - Mezinárodní míšní společnost (anglicky: The International Spinal Cord Society)

ISNCSCI - Mezinárodní standardy pro neurologickou klasifikaci míšního poranění (anglicky:

International standards for neurological classification of spinal cord injury)

L - bederní (latinsky: lumbalis)

m. - sval (latinsky: musculus)

mm. - svaly (latinsky: musculi)

MVC - maximální volní kontrakce (anglicky: Maximal Voluntary Contraction)

T/Th - hrudní (latinsky: thoracis)

VNZ - poloha vleže na zádech

VSB - poloha vsedě bez opory zad

VSS - poloha vsedě s oporou zad

ÚVOD

Míšní léze je závažné a ve většině případů nevratné postižení, které zásadně změní život

každého jedince, kterého se týká (Křiž, 2013; Kříž, Chvostová, 2009). V České republice dojde

každoročně ke 200 až 300 novým případům (Kříž, Hlinková, 2016; kolektiv Spinální jednotky,

2015; Kříž, 2013). Velká část těchto osob musí následně používat pro lokomoci invalidní vozík

(Kříž, Hlinková, 2016; kolektiv Spinální jednotky, 2015). Důvodem je porucha motoriky v místě

a pod úrovní léze. Klinický obraz a míra postižení funkčních schopností jedince závisí na

neurologické úrovni a rozsahu poranění (Ambler et al., 2009).

Schopnosti vykonávat každodenní činnosti z pozice vsedě je jednou ze základních

podmínek samostatnosti a nezávislosti jedince (Gabison et al., 2014). Jedním z předpokladů pro

její zajištění je adekvátní aktivita a koordinace trupových svalů (Gabison et al., 2014; Sprigle,

2007; Chen, 2003). Ty mají na starosti stabilitu trupu (Bjerkefors et al., 2009). Zároveň do velké

míry ovlivňují funkci svalů horních končetin a určují tak možnosti a kvalitu prováděných pohybů

(Takahashi et al., 2015).

Pohyby na končetinách a trupu jsou u zdravých (Ehsan et al., 2015; Bizzi, Cheung, 2013;

Castellini, van der Smagt, 2013; Zariffa et al., 2012; Ajiboye, Weir, 2009) i u spinálních pacientů

(Gagnon et al., 2009b), řízeny centrální nervovou soustavou a to v rámci aktivace svalových

synergií. Jedná se o schémata současně zapojených svalů, které jsou koordinovány jako jeden

celek (Hirashima, Oya, 2016). To umožňuje efektivní řízení pohybu segmentů i celého lidského

těla (Ehsan et al., 2015; Bizzi, Cheung, 2013). V případě míšní léze mohou být některé synergie

pozměněny (Bjerkefors et al., 2009). Například u paraplegických jedinců je porušena nebo není

přítomna volní aktivita svalů na dolních končetinách a částečně i na trupu (Gabison et al., 2014).

To vede k nerovnováze mezi jednotlivými svaly (Clare et al., 2013) a následně ke změně

svalových synergií (Bjerkefors et al., 2009). Důsledkem je pak snížení efektivity vykonávaných

pohybů (Clare et al., 2013).

Jednou z možností, jak zjistit efektivitu užívaných synergií, a tedy i míru funkčních

schopností, je vyšetření svalové síly úchopu horní končetiny pomocí dynamometru. Jedná se o

efektivní a spolehlivý způsob, jak získat informace o funkčních schopnostech ruky u zdravých

(Anjum et al., 2012; Puh, 2010; Werle et al., 2009) i paraplegických osob (Sisto, Dyson-Hudson,

2007).

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda poloha těla ovlivní svalovou sílu úchopu horní

končetiny u paraplegických osob. Základem je předpoklad, že méně stabilní poloha společně
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s porušenou inervací některých trupových svalů a změněnými svalovými synergiemi sníží u

těchto pacientů svalovou sílu úchopu. Práce se skládá dvou částí, teoretické, která má za cíl

shrnout poznatky na toto téma, a praktické, která popisuje výsledky naměřené u souboru

probandů. Pro účely této práce se sílou úchopu rozumí přístrojem naměřená hodnota.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Míšní léze

1.1.1 Mícha

Mícha, jakožto část centrálního nervového systému člověka, představuje strukturu

zprostředkovávající jak aferentní, tak eferentní informace probíhající mezi periferií a mozkem. Je

válcovitého tvaru a prochází páteřním kanálem kraniálně od foramen occipitale magnum,

kaudálně po obratel L1 (Ambler et al., 2008).

Úsek míchy, z něhož se sbíhají kořenová vlákna do jednoho páru míšních nervů, se

nazývá míšní segment. Celkem je 31 míšních segmentů a tedy i 31 párů míšních nervů. Z toho je

8 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 1 kostrční. Prvních sedm párů míšních nervů

vystupuje nad prvními sedmi obratli, následujících osmnáct pak pod obratli, ke kterým přísluší

(Čihák, 2011).

V oblasti krční a bederní páteře tvoří mícha rozšíření nazývající se intumescentia

cervicalis et lumbalis. Odtud odstupují nervy tvořící pleteně - plexus brachialis et lumbosacralis,

jež zásobují horní a dolní končetiny. Na svém kaudálním konci se pak mícha zužuje a tvoří ze

segmentů S3 až S5 conus medullaris. Ten je lokalizovaný na úrovni obratle L1 či obratlové

ploténky L1/L2. Kraniálně nad ním se nachází epiconus a kaudálně pak cauda equina, složena již

jen z míšních kořenů L2 až S5 (Ambler et al., 2008).

1.1.2 Míšní léze

Míšní léze znamená poškození míchy, conus medullaris či caudy equina v důsledku

traumatické či netraumatické události (Biering-Sørensen et al., 2014). Důsledkem toho vzniká

částečné či úplné postižení motorických, senzitivních a autonomních funkcí v a pod místem léze

(Bjerkefors et al., 2009, Ambler et al., 2008).

1.1.3 Etiologie

Míšní léze se dají podle etiologie rozdělit na úrazové a neúrazové. První skupina, která se

u nás vyskytuje častěji, zahrnuje úrazy, u kterých dojde ke kompresi míchy luxovanými obratli či

jejich úlomky. Mezi ně patří především pády, dále pak dopravní nehody a sportovní úrazy.

Druhá skupina zahrnuje poškození míchy zánětlivé etiologie či na podkladě degenerativních
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spondylotických změn, výhřezů meziobratlových plotének, vrozených vad páteře či

perioperačních komplikací (kolektiv Spinální jednotky, 2015).

1.1.4 Incidence

Počet nově vzniklých míšních lézi v České republice činí 200 až 300 za rok (Kříž,


[…]


11,1

12,7

12,1

Příloha č. 7. Průměrny maximálních hodnot nedominantních končetin z prvního měření. Maximální naměřené

hodnoty, průměry a směrodatné odchylky výběru síly úchopu z jednotlivých poloh na nedominantních horních

končetinách získaných při prvním měření, VNZ = vleže na zádech, VSS = vsedě s oporou zad, VSB = vsedě bez

opory zad

VNZ VSS VSB

Proband 1 44,8 38,8 35,4

Proband 2 40,3 43,1 38,8

Proband 3 25,8 25,8 23,1

Proband 4 48,0 48,5 51,3

Proband 5 20,8 21,6 19,9

Proband 6 52,2 53,3 51,4

Proband 7 40,4 45,8 45,2

Průměr 38,9 39,6 37,9

Směrodatná
odchylka výběru

11,5

11,8

12,7
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Příloha č. 8. Průměrny maximálních hodnot dominantních končetin z druhého měření. Maximální naměřené

hodnoty, průměry a směrodatné odchylky výběru síly úchopu z jednotlivých poloh na dominantních horních

končetinách získaných při druhém měření, VNZ = vleže na zádech, VSS = vsedě s oporou zad, VSB = vsedě bez

opory zad

VNZ VSS VSB

Proband 1 54,1 50,3 50,8

Proband 2 42,2 44,2 42,0

Proband 3 25,8 25,7 23,3

Proband 4 55,8 59,8 61,2

Proband 5 21,1 22,3 20,7

Proband 6 47,1 46,9 47,7

Průměr 41,0 41,5 41,0

Směrodatná
odchylka výběru

14,5

14,6

16,0

Příloha č. 9. Průměrny maximálních hodnot nedominantních končetin z druhého měření. Maximální naměřené

hodnoty, průměry a směrodatné odchylky výběru síly úchopu z jednotlivých poloh na nedominantních horních

končetinách získaných při druhém měření, VNZ = vleže na zádech, VSS = vsedě s oporou zad, VSB = vsedě bez

opory zad

VNZ VSS VSB

Proband 1 49,0 43,9 50,8

Proband 2 44,3 46,6 41,0

Proband 3 29,1 27,8 28,0

Proband 4 52,1 54,4 54,1

Proband 5 22,3 25,2 22,3

Proband 6 51,6 52,1 47,0

Průměr 41,4 41,7 40,5

Směrodatná
odchylka výběru

12,7

12,4

12,8
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Příloha č. 10. Porovnání dominantních končetin z prvního měření. Průměry maximálních hodnot jednotlivých

poloh při prvním měření na dominantních horních končetinách a výsledky jejich porovnání, hladina významnosti α

= 0,05, p = pravděpodobnost odpovídající párovému Studentovu t-testu s oboustranným rozdělením, VNZ = vleže

na zádech, VSS = vsedě s oporou zad, VSB = vsedě bez opory zad

Průměr maxima Výsledky

párového t-testu

(p)
VNZ VSS VSB

37,4 36,8 x 0,63

37,4 x 38,3 0,27

x 36,8 38,3 0,01

Příloha č. 11. Porovnání nedominantních končetin z prvního měření. Průměry maximálních hodnot jednotlivých

poloh při prvním měření na nedominantních horních končetinách a výsledky jejich porovnání, hladina významnosti

α = 0,05, p = pravděpodobnost odpovídající párovému Studentovu t-testu s oboustranným rozdělením, VNZ = vleže

na zádech, VSS = vsedě s oporou zad, VSB = vsedě bez opory zad

Průměr maxima Výsledky

párového t-testu

(p)
VNZ VSS VSB

38,9 39,6 x 0,63

38,9 x 37,9 0,57

x 39,6 37,9 0,10

Příloha č. 12. Porovnání dominantních končetin z druhého měření. Průměry maximálních hodnot jednotlivých

poloh při druhém měření na dominantních horních končetinách a výsledky jejich porovnání, hladina významnosti α

= 0,05, p = pravděpodobnost odpovídající párovému Studentovu t-testu s oboustranným rozdělením, VNZ = vleže

na zádech, VSS = vsedě s oporou zad, VSB = vsedě bez opory zad

Průměr maxima Výsledky

párového t-testu

(p)
VNZ VSS VSB

41,0 41,5 x 0,65

41,0 x 41,0 0,96

x 41,5 41,0 0,43
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Příloha č. 13. Porovnání nedominantních končetin z druhého měření. Průměry maximálních hodnot jednotlivých

poloh při druhém měření na nedominantních horních končetinách a výsledky jejich porovnání, hladina významnosti

α = 0,05, p = pravděpodobnost odpovídající párovému Studentovu t-testu s oboustranným rozdělením, VNZ = vleže

na zádech, VSS = vsedě s oporou zad, VSB = vsedě bez opory zad

Průměr maxima Výsledky

párového t-testu
(p)

VNZ VSS VSB

41,4 41,7 x 0,80

41,4 x 40,5 0,50

x 41, 7 40,5 0,60
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Příloha č. 14. Informovaný souhlas.

Informovaný souhlas
s účastí na vyšetření a měření svalové síly úchopu horních končetin v rámci diplomové práce s názvem

"Vliv polohy těla na sílu úchopu u spinálních pacientů"

Jméno:

Datum narození:

Byl/a jsem srozumitelně seznámen/a s průběhem vyšetření a měření svalové síly úchopu obou horních

končetin v poloze vleže na zádech, vsedě s oporou zad a vsedě bez opory zad. Souhlasím s jeho

provedením, anonymním použitím získaných údajů a respektováním pravidel ochrany osobních dat. Byly

mi zodpovězeny případné dotazy týkající se tohoto vyšetření a měření.

Datum: Podpis:

Prohlašuji, že jsem účastníka měření řádně seznámil/a s jeho charakterem a průběhem, a že jsem pravdivě

odpověděl/a na všechny jeho/její doplňující otázky.

Jméno:

Datum: Podpis:
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