POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Bc. Monika Krátká

Název práce: Vliv polohy těla na sílu úchopu u spinálních pacientů

Rok obhajoby: 2017

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Zuzana Hlínková

Oponent diplomové práce: doc. MUDr. Jiří Kříž, Ph.D.

Předložená diplomová práce má 71 stran, z toho 7 stran tvoří přílohy. Referenční seznam zahrnuje 104 citací veskrze recentní literatury. Šestnáct citací odkazuje na práce v českém jazyce a ostatní tvoří publikace v anglickém jazyce. Práce je doplněna sedmi obrázky a 12 tabulkami v textu, další tabulky jsou součástí příloh. Rozsah práce splňuje požadavky na diplomovou práci, počet citací požadavky jistě výrazně převyšuje.

Po formální stránce je práce dobře členěná.

Hodnocení funkčních schopností spinálních pacientů probíhá standardně formou dotazníku SCIM (měření funkční nezávislosti). V průběhu intenzivní rehabilitace bychom jistě ocenili možnost sledovat míru funkčních schopností nejen dotazníkovým šetřením, ale rovněž klinickým vyšetřením. Vyšetření svalové síly úchopu horní končetiny se u paraplegických pacientů zdá jako jednoduchý, efektivní a poměrně spolehlivý způsob hodnocení funkčních schopností. Práce je proto v tomto směru velmi přínosná.

V teoretické části autorka krátce popisuje etiologii, incidenci a klinický obraz míšního poranění, a dále vývoj neurologického stavu s pravděpodobným přispěním neuroplasticity. Dále se věnuje změnám v aktivitě trupových svalů, hodnocení stability a svalovým synergiím. Následuje kapitola o hodnocení svalové síly horních končetin a samotného úchopu.

Teoretická část svým obsahem splňuje nároky na diplomovou práci a jednotlivé její části jsou vhodně členěny. Je psána přehledně a je dobře patrné, že autorka prostudovala velké množství literatury.

V praktické části si autorka stanovila pět hypotéz, které se týkají změn svalové síly v závislosti na poloze probandů, prvním či druhém měření a dominanci končetin. Bohužel mohla diplomantka zařadit do sledovaného souboru pouze 7 probandů. To jí však nelze klást za vinu, protože v období, kdy nábor probíhal, nebylo na spinální jednotce více pacientů, kteří by splňovali zahrnující kritéria. Metodika je zpracována logicky a přehledně.

Ve výsledcích vyšel možná překvapivě signifikantní rozdíl v síle úchopu mezi sedem s oporou a bez ve prospěch sedu bez opory. Další rozdíl byl zaznamenán mezi dvěma měřeními ve prospěch druhého měření. Dominance končetin se neprojevila. Dále autorka porovnávala výsledky mezi muži a ženami, což považuji v takto malém souboru za zbytečné s nulovou výpovědní hodnotou.

Diskuze je vedena srozumitelně, je dostatečně rozsáhlá, se závěry souhlasím kromě výstupu z porovnání ženy/muži. Pouze souhrn zařazený na konec ruší a zbytečně přesahuje standardní rozsah.

V práci jsem zaznamenal minimum chyb, pouze odkazy na práce v textu bych doporučil psát jinou formou. Místo „podle Hogrel neplatí“ např. „podle autorů Hogrel a spol“ nebo „podle Hogrela neplatí“.

Práce splňuje požadavky na diplomovou práci a **doporučuji** ji k obhajobě.

Otázka: Vyšetřením svalové síly úchopu dynamometrem lze zhodnotit vývoj funkčních schopností paraplegiků. Napadá Vás nějaká metoda, kterou bychom mohli hodnotit vývoj funkčních schopností u tetraplegiků?

V Praze dne 7.9.2017

doc. MUDr. Jiří Kříž, Ph.D.